
  

                             

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Presidenziale n. 78/18  del 13.11.2018 

 

OGGETTO: Nomina di Responsabili Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. – Revoca degli incarichi già affidati all’Ing. 

Giovanni Sarcià, dipendente dell’Ente, a seguito di sospensione dall’attività 

lavorativa e relativa nomina dei succedenti. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. 

Lgs. 04/08/2016 n. 169; 

Visto il D.M. n. 126 del 04/04/2017, di nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale;  

Preso atto della programmazione triennale dell’Ente 2018-2020 e delle opere in corso di 

realizzazione; 

Preso atto della sospensione dall’attività lavorativa del dipendente Ing. Giovanni Sarcià, giusto 

provvedimento del 13.11.2018, prot. 10346-U-2018; 

Considerato che il predetto Ing. Giovanni Sarcià, risulta in atti dell’Ente Responsabile Unico del 

Procedimento,  ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, delle seguenti 

opere: 

1. Lavori di rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta – Ricci di 

testata a tratti limitrofi dell’imboccatura centrale - CIG 7283583AD3; 

2. Lavori completamento rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di 

Augusta – braccio nord e centrale; 

3. Progetto definitivo, esecutivo, ed esecuzione dei lavori di adeguamento strutturale di un 

tratto di banchina e attrezzaggio con gru a portale per la movimentazione di containers nel 

Porto Commerciale di Augusta – I stralcio – CIG: 0821842D75; 

4. Servizio di collaudo delle opere di adeguamento strutturale della banchina del Porto 

commerciale di Augusta per l’attracco di navi container ed attrezzaggio con gru a portale – 

CIG: 5526085d97; 

5. Servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione, misura e 

contabilità dei lavori, assistenza al collaudo, per i lavori di adeguamento strutturale della 

banchina del Porto Commerciale di Augusta – CIG: 5253499C82; 

6. Lavori di adeguamento del piano terra dell’Edificio ED3 del Porto Commerciale di 

Augusta; 



  

7. Lavori di recupero del sedime portuale finalizzati a garantire gli standards di sicurezza per 

gli utenti e gli operatori portuali del Porto di Catania  - CIG: 750685658; 

8. Lavori di adeguamento strutturale di un tratto di banchina per la movimentazione di 

containers nel Porto Commerciale di Augusta – II stralcio; 

9. Lavori di manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova Darsena 

Servizi del Porto di Augusta; 

10. Lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art.163 del D.lgs. 50/2016, per la sostituzione delle 

botole di cemento di copertura del cunicolo servizi del Porto Commerciale di Augusta – 

CIG: 75839200C5; 

11. Servizio di pulizia a diserbamento delle aree comuni del Porto di Augusta; 

12. Servizio di verifica biennale dell’impianto di ascensore n. 4378 della sede di Augusta, CIG 

Z2824F6037; 

13. Lavori di manutenzione e conduzione impianti tecnici dell’edificio ED1 sede dell’Ente, 

CIG ZD72473ADD; 

14. Albo dell’elenco dei professionisti di fiducia dell’Ente;   

 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede, per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto, la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di 

della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;   

Rilevato che nella struttura organizzativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale, sono presenti  figure idonee ad assumere incarichi di Responsabili Unico del 

Procedimento nelle persone dell’Ing. Carlo Guglielmi, Segretario generale dell’Ente, dell’Ing. 

Riccardo Lentini, Dirigente responsabile dell’Area Grandi Infrastrutture e del Dott. Francesco 

Cacciaguerra, dipendente dell’Ente presso l’Area Grandi Infrastrutture;   

 

DECRETA 

 

la revoca degli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento delle opere cosi come sopra 

individuate all’Ing. Giovanni Sarcià, dipendente dell’Ente con qualifica di QA, a seguito di 

sospensione dall’attività lavorativa e la relativa nomina dei succedenti, cosi come di seguito 

indicati per singola opera: 

1. Lavori di rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta – Ricci di 

testata a tratti limitrofi dell’imboccatura centrale - CIG 7283583AD3, nuovo RUP Ing. 

Riccardo Lentini; 

2. Lavori completamento rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di 

Augusta – braccio nord e centrale, nuovo RUP Ing. Riccardo Lentini; 

3. Progetto definitivo, esecutivo, ed esecuzione dei lavori di adeguamento strutturale di un 

tratto di banchina e attrezzaggio con gru a portale per la movimentazione di containers nel 

Porto Commerciale di Augusta – I stralcio – CIG: 0821842D75, nuovo RUP Ing. Carlo 

Guglielmi; 

4. Servizio di collaudo delle opere di adeguamento strutturale della banchina del Porto 

commerciale di Augusta per l’attracco di navi container ed attrezzaggio con gru a portale – 

CIG: 5526085d97, nuovo RUP Ing. Carlo Guglielmi; 

5. Servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione, misura e 

contabilità dei lavori, assistenza al collaudo, per i lavori di adeguamento strutturale della 

banchina del Porto Commerciale di Augusta – CIG: 5253499C82, nuovo RUP Ing. Carlo 

Guglielmi; 



  

6. Lavori di adeguamento del piano terra dell’Edificio ED3 del Porto Commerciale di 

Augusta – CIG 59552056A0, nuovo RUP Ing. Carlo Guglielmi; 

7. Lavori di recupero del sedime portuale finalizzati a garantire gli standards di sicurezza per 

gli utenti e gli operatori portuali del Porto di Catania  - CIG: 750685658, nuovo RUP Ing. 

Riccardo Lentini; 

8. Lavori di adeguamento strutturale di un tratto di banchina per la movimentazione di 

containers nel Porto Commerciale di Augusta – II stralcio, nuovo RUP Ing. Riccardo 

Lentini; 

9. Lavori di manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova Darsena 

Servizi del Porto di Augusta, nuovo RUP Ing. Riccardo Lentini; 

10. Lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art.163 del D.lgs. 50/2016, per la sostituzione delle 

botole di cemento di copertura del cunicolo servizi del Porto Commerciale di Augusta – 

CIG: 75839200C5, nuovo RUP Dott. Francesco Cacciaguerra; 

11. Servizio di pulizia a diserbamento delle aree comuni del Porto di Augusta, nuovo RUP 

Dott. Francesco Cacciaguerra; 

12. Servizio di verifica biennale dell’impianto di ascensore n. 4378 della sede di Augusta, CIG 

Z2824F6037, nuovo RUP Dott. Francesco Cacciaguerra; 

13. Lavori di manutenzione e conduzione impianti tecnici dell’edificio ED1 sede dell’Ente, 

CIG ZD72473ADD, nuovo RUP Dott. Francesco Cacciaguerra; 

14. Albo dell’elenco dei professionisti di fiducia dell’Ente, nuovo RUP Dott. Davide Romano. 

 

Si notifica, per i conseguenti agli interessati.     

  

      Il Segretario Generale                                                             Il Presidente 

        Ing. Carlo Guglielmi                                                   Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

 

     Per accettazione 

Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

Dott. Davide Romano 

 

 

 

Dott. Francesco Cacciaguerra 


